Lehman, *Teufel, Dämonen, Besessenheit. Zur Wirklichkeit des Bösen*, Grünewald, Mainz, 1978, 9-69.

6. *Ibid.* 47 : « Par l'expulsion des démons les hommes sont guéris de maux corporels et spirituels ». Dans « le monde juif et païen où se trouvait Jésus, les maladies étaient rapportées à l'action des *démons de la maladie* ».

7. Voir J.-P. JOSSUA, « Satan vaincu. Réflexions théologiques sur Satan et le mal », in : *Concilium*, n° cité, 115-126. En particulier p. 116 : « ce qui est capital dans le Nouveau Testament et doit donner et unifier toute la perspective théologique, c'est la victoire du Christ sur Satan ». Ce qui vaut du Christ vaut évidemment aussi des objectifs du Jésus des Évangiles.

Dans les épîtres pauliniennes et deutéropauliniennes, la réalité du Mal est présentée sous les noms significatifs de « puissance » et de « domination » (par exemple Ep 1, 21 ; 3, 10 ; Col 1, 16 ; 2, 10-15), ce qui correspond dans un langage moderne, non-mythologique, à peu près à la notion de « structure »⁸. Le sens en est effectivement que tout ce qui tente de contrer dans le monde la volonté salvifique du Créateur et le bien de la créature, ne se restreint pas au domaine individuel, mais médiatise des conjonctions complexes d'ordre collectif. Paul recourt dans un sens semblable à la notion grecque de *hamartia* qui signifie à la fois l'acte moral mauvais et une force dominatrice à effets mortifères qui assujétit des groupes entiers et pèse sur l'humanité entière. Cette métaphore, qui est développée surtout dans Rm 5 et 6, confère au Mal les traits personnels d'un tyran : il est « entré dans le monde » (5, 12) et il y a « régné » (5, 21). Paul voit son origine non pas dans quelque révolte du diable, mais dans une convergence d'actes humains : « tous ont péché » (5, 12). Tous les membres du collectif adamite⁹. La « structure » en question renvoie donc à la responsabilité de chacun, sans d'ailleurs recourir à des attributions individuelles de culpabilité. Il s'agit d'un état de choses mauvais, qui préexiste à tout être qui entre dans l'existence. C'est un état ou une structure et non le fait d'un ange déchu. La *hamartia* est plutôt une non-personne et c'est justement pour cela qu'elle est susceptible d'être personnifiée. Et la raison de cette personnification ne semble pas être autre que l'enracinement de la puissance antidivine et inhumaine dans les trames personnelles et interpersonnelles de l'homme. Ce qui a le pouvoir d'influencer des individus et leurs relations s'avère *comparable* à un sujet de connaissance et de décision, à un « esprit » qui projette, propose, suggère, argumente, développe des tactiques et des stratégies d'action. Il apparaît donc que l'on recourt au discours *analogique* dans le cas du diable et dans celui de la *hamartia* pour des raisons similaires. Tous